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گروه انرژی-فیروز اسماعیلی نژاد- فعال‌سازی 
مکانیسم ماشه توسط کشــورهای اروپایی در 
اواخر ماه ســپتامبر ســال‌جاری، در عمل موجب شد تا 
تحریم‌های سازمان ملل متحد علیه ایران بازگردانده شود. 
بازگشت این تحریم‌ها هرچند بیشتر جنبه سیاسی داشته، اما 
با اعمال محدودیت‌های بیشتر، قطعا برخی چالش‌ها را در 
حوزه‌های اقتصادی تشدید خواهد کرد. در این میان آنطور 
که برخی رسانه‌ها گزارش داده‌اند، حالا نشانه‌هایی از علاقه 
هند به احیای روابط نفتی با ایران مشاهده می‌شود. هرچند با 
بازگشت تحریم‌های سازمان ملل، قطعا دشواری‌هایی برای 
خرید نفت ایران از سوی هند ایجاد خواهد شد، اما برخی 
کارشناســان باور دارند که احتمال افزایش تخفیف‌های 
نفتی ایران یا استفاده از شــیوه تجارت تهاتر، دهلی‌نو را بر 
آن داشته تا تمایل خود برای خرید نفت از هند را به نمایش 

بگذارد.
به گزارش اقتصاد سرآمد، ایران در دهه‌های اخیر، باوجود 
تحریم‌های شدید ایالات متحده و اتحادیه اروپا، توانسته 
اســت تولید و صادرات نفت خود را به‌طور چشمگیری 
افزایش دهد. براســاس گزارش‌های اخیر، تولید نفت‌خام 
ایران در ســال‌۲۰۲۵ به رکورد ۳.۲۶میلیون بشکه در روز 
رسیده که بالاترین سطح در ۷.۵سال گذشته است و رشدی 
۳۷۴هزار بشکه‌ای نسبت به سال‌۲۰۲۳ نشان می‌دهد. این 
رشد، عمدتاً به دلیل سرمایه‌گذاری‌های داخلی و مسیرهای 
جایگزین صادرات به چین و دیگر بازارهای آسیایی حاصل 

شده است. 

صادرات نفت ایران از سال‌۲۰۲۰ تا ۲۰۲۳ بیش از ۸۷۰هزار 
بشکه در روز افزایش یافته و در نیمه اول۲۰۲۵، به میانگین 
۱.۶۷میلیون بشــکه در روز رســیده؛ رشدی ۳۷درصدی 
نسبت به ابتدای سال. حتی با وجود»اسنپ‌بک«، تحلیلگران 
پیش‌بینی می‌کنند که جریان نفت ایران مختل نشــود، زیرا 
تهران با اســتفاده از شــگردهای خاص خود در دور زدن 
تحریم‌ها و همچنین تخفیف‌های قیمتی برای حفظ مشتریان 
اســتفاده می‌کند. این عملکرد موفق، ایران را به عنوان یک 
تأمین‌کننده قابل‌اعتماد در بازارهای نوظهور تثبیت کرده و 

پتانسیل جذب هند را افزایش می‌دهد.

فرصت هندوستان برای خرید نفت ایران
رضا ســپهوند، عضو کمیســیون انرژی مجلس شورای 
اســامی می‌گوید که هند با اطلاع از فعال‌شدن مکانیسم 
بازگشــت تحریم‌ها‌)اســنپ‌بک(، برای خریــد نفت از 
ایران درخواســت می‌دهد؛ هرچند رقم دقیق این پیشنهاد 
مشخص نیست اما حدودا ۱۰میلیون بشکه در سال برآورد 
می‌شود. یک‌هفته پیش، آمار رســمی وزارت بازرگانی و 
صنعت هند نشان داد که دهلی‌نو یک محموله نفت‌خام به 
ارزش ۱۱۱میلیون دلار از ایران وارد کرده است. همچنین 
از ابتدای ســال‌جاری میلادی تا پایان ماه جولای، مجموع 
خریــد فرآورده‌های نفتی هند از ایران بــه ۹۴میلیون دلار 

رسیده است.
دو هفته پیش از این نیز خبرگزاری بلومبرگ گزارش داد که 
مقامات هندی به دولت ترامپ گفته‌اند کاهش قابل‌توجه 

واردات نفت از روســیه، تنها در صورتی امکان‌پذیر است 
که واشنگتن اجازه دهد دهلی‌نو نفت‌خام از تامین‌کنندگان 
تحریم‌شده یعنی ایران و ونزوئلا خریداری کند. نمایندگان 
هند تاکید کرده‌اند که قطع همزمان تامین نفت از روســیه، 
ایران و ونزوئلا که همگی تولیدکنندگان عمده نفت هستند، 
می‌تواند منجربه جهش قیمت‌های جهانی شــود، چراکه 
تقریبا ۹۰درصد نیــاز نفتی هند از طریــق واردات تامین 
می‌شود. هند از ســال‌۲۰۱۸ که آمریکا از برجام خارج شد 
و پس از اینکه واشنگتن معافیت‌های تحریمی این کشور 
در رابطه با نفت ایران را قطع کــرد، خرید نفت از تهران را 
متوقف کرد. درخواست‌های هند درحالی‌ مطرح می‌شود 
که وزیر انــرژی آمریکا، کریس‌رایــت فروردین‌ماه گفته 
بود: »ما می‌توانیم صادرات نفــت ایران را متوقف کنیم.« و 
وزیر خزانه‌داری این کشور هم در ماه فوریه وعده رساندن 

صادرات نفت ایران به ۱۰۰هزار بشکه در روز را داده بود.

خرید نفت از روسیه با وجود تحریم‌ها
یکی از عوامــل کلیدی در تحلیل احتمال بازگشــت هند 
به بازار نفت ایران، رفتار دهلی‌نو در قبال روســیه اســت. 
علی‌رغم تحریم‌های گسترده اتحادیه اروپا و ایالات متحده 
علیه مســکو پس از تهاجم به اوکراین، هند نه‌تنها واردات 
نفت روسیه را کاهش نداده، بلکه آن را افزایش داده است. 
در ماه می‌۲۰۲۵، هند رکورد ۱.۹۵میلیون بشــکه در روز 
نفت روســی وارد کرد –۴۰درصــد از کل واردات نفتی 
خود– و ایــن روند در اوت‌۲۰۲۵ نیــز ادامه یافت؛ جایی 
که بیش از نیمی از محموله‌های روسی با ناوگان غیرغربی 

حمل می‌شد.
حتی با اعمال تعرفه‌های ۲۵درصدی اضافی توسط آمریکا 
بر واردات هندی برای فشار بر کاهش خرید از روسیه، وزیر 
دارایی هند تأکید کرد که دهلی‌نو به خرید نفت روسی ادامه 
خواهد داد، زیرا این نفت ارزان‌تر است و به کاهش بار مالی 
واردات کمک می‌کند. هند همچنین از پالایشگاه‌های خود 
برای تبدیل نفت‌خام روسی به محصولات صادراتی به اروپا 
استفاده می‌کند که این امر تحریم‌های غربی را دور می‌زند. 
این الگو نشان می‌دهد که هند اولویت را به امنیت انرژی و 

هزینه‌های پایین می‌دهد، نه فشارهای سیاسی غربی.

افزایش فشار آمریکا برای محدودیت هند
ایالات متحده، بــه عنوان معمــار اصلی کمپین »فشــار 
حداکثری« علیه ایران، فشــارهای شــدیدی بر هند برای 

کاهش روابــط اقتصادی بــا تهران وارد کرده اســت. در 
سپتامبر‌۲۰۲۵، واشنگتن تحریم‌هایی بر پروژه استراتژیک 
بندر چابهار –که هند در آن سرمایه‌گذاری کرده– اعمال و 
معافیت‌های قبلی را لغو کرد که این اقدام را به عنوان تنبیهی 

برای روابط دوجانبه ایران و هند توصیف می‌کند.
این تحریم‌ها که بخشی از سیاست گسترده‌تر ترامپ برای 
محدودکردن نفوذ ایران در منطقه است، هند را در تنگنای 
دیپلماتیک قرار داده و بر صــادرات نفتی ایران به دهلی‌نو 
تأثیر منفی گذاشته است. در دودهه اخیر، فشارهای آمریکا 
منجربه کاهش تدریجی روابط اقتصادی هند و ایران شده، 
از جمله توقف واردات نفت در ســال‌های‌۲۰۲۲-۲۰۱۹. 
بااین‌حال، هند که ۹۰درصد نیــاز نفتی خود را از واردات 
تأمین می‌کند، در حال مذاکره با واشنگتن برای تعدیل این 

فشارهاست.

احتمال حضور هند در جمع مشتریان نفت ایران
برخی رســانه‌ها گزارش داده‌اند که با توجه به درخواست 
اخیر هند از ایــالات متحده برای اجــازه واردات نفت از 
ایران و ونزوئلا به عنوان جایگزینی برای کاهش تجارت با 
روسیه، احتمال احیای روابط نفتی دهلی‌نو و تهران افزایش 
یافته است. این درخواست که در حاشیه مذاکرات تجاری 
با واشنگتن مطرح شده، نشان‌دهنده استراتژی تنوع‌بخشی 
هند برای مقابله با تعرفه‌های تنبیهی ترامپ است. ایران با 
تجربه موفق صادرات به چین‌)کــه ۷۰میلیارد دلار درآمد 
نفتی در ۲۰۲۳ ایجاد کرد(، می‌تواند با تخفیف‌های قیمتی 
و مسیرهای امن، هند را جذب کند؛ مشــابه آنچه روسیه 

انجام داد.
بااین‌حال، چالش‌هایی مانند تحریم‌های جدید سازمان ملل 
و فشارهای آمریکا بر چابهار، این فرایند را پیچیده می‌کنند. 
تحلیلگران پیش‌بینی می‌کنند که اگر مذاکرات هسته‌ای ایران 
با غرب احیا نشود، هند ممکن است به‌طور محتاطانه‌ای به 
ســمت تهران حرکت کند، به‌ویژه اگر قیمت‌های جهانی 

نفت به 10۰-90دلار برسد.
در نهایت، فعال‌سازی ‌اسنپ‌بک« نه‌تنها ایران را به چالش 
می‌کشد، بلکه فرصت‌هایی برای ائتلاف‌های جدید در بازار 
انرژی ایجاد می‌کند. هند، به عنوان بزرگ‌ترین واردکننده 
نفت جهان، می‌تواند پلی برای دور زدن تحریم‌ها باشــد، 
همانطور که در مورد روسیه عمل کرده است. آینده روابط 
نفتی ایران و هند، بیش از هر چیز، به توازن ژئوپلیتیک میان 

واشنگتن، دهلی‌نو و تهران بستگی دارد.

»سرآمد«از علاقه هند به احیای روابط نفتی با ایران گزارش می‌دهد؛

 »فرصت طلایی هند« 
با کارت تخفیف نفتی ایران

ابراز تمایل هند برای خرید نفت ایران با وجود تحریم‌های بین المللی

5 آب و انرژی
بازگشت ابرپروژه کیان به ریل توسعه؛

 نقش ساتا و کمیسیون انرژی مجلس
 در احیای یک سرمایه ملی

حجت عبداللهی‌پور 
- در ســال‌های اخیر، 
رکود یا توقف بسیاری 
از پروژه‌هــای بــزرگ صنعتی و 
انرژی کشــور به‌دلیل مشکلات 
مدیریتی، بی‌ثباتی تصمیم‌گیری، 

و همچنین فشارهای خارجی، به دغدغه‌ای جدی برای 
افکار عمومی و نخبگان اقتصادی تبدیل شــده است. در 
این میان، ابرپروژه پتروشیمی کیان که یکی از کلیدی‌ترین 
طرح‌های زنجیــره ارزش در صنعت پتروشــیمی ایران 
محسوب می‌شــود، نمونه‌ای بارز از این وضعیت است.
این پروژه که در سال … تعریف شــد، قرار بود به‌عنوان 
یکی از بزرگ‌ترین طرح‌های پتروشیمی کشور با ظرفیت 
تولید چندین میلیون تن محصول پایه و پایین‌دســتی، به 
قطب صادراتی ایران در خلیج فارس بدل شود. در دوره 
پســابرجام، تیم مدیریتی وقت با رایزنی‌های گســترده 
موفق به اخذ نخستین لایسنس خارجی از شرکت لینده 
آلمان گردید؛ اتفاقی که در تاریخ صنعت پتروشیمی ایران 
کم‌نظیر بود. همچنین، قراردادهای مقدماتی برای اجرای 
این طرح با شرکت اویک تا آستانه نهایی‌سازی پیش رفت 
و زیرساخت انتقال خوراک آن نیز تعیین تکلیف شد.اما 
تغییرات مدیریتی مکرر، حضور تیم‌های غیرمتخصص، و 
ضعف در هماهنگی میان هلدینگ‌ها و نهادهای بالادستی 
موجب شــد این پروژه عظیم ســال‌ها در بن‌بست باقی 
بماند. در حالی‌که کشــورهای رقیب منطقه‌ای با سرعت 
در حال جذب بازارهای جدید و توســعه زنجیره ارزش 
پتروشــیمی بودند، پروژه کیان به‌عنوان یک سرمایه ملی 

خاک می‌خورد.
ورود ساتا و پیگیری میدانی

چرخش ورق اما از آنجا آغاز شــد که امیر دکتر صادقی، 
مدیرعامل ساتا )سازمان تأمین اجتماعی نیروهای مسلح(، 
با رویکردی فعالانه وارد میدان شد. وی به همراه مدیران 
عامــل هلدینگ‌های تابعه و اعضــای هیئت مدیره، طی 
بازدیدی میدانی از محل پروژه، شخصاً در جریان موانع و 
مشکلات اجرایی قرار گرفت. سابقه مدیریتی دکتر صادقی 
که همواره با تصمیم‌گیری قاطع و توســعه‌گرایی همراه 
بوده، امیدها را برای احیای این طرح تقویت کرده است.

ساتا به‌عنوان یکی از نهادهای سرمایه‌گذار بزرگ کشور، 
نقشی کلیدی در تأمین مالی و هدایت پروژه‌های ملی دارد. 
ورود مستقیم این سازمان به موضوع کیان، علاوه بر جنبه 
اقتصادی، بار معنایی و اجتماعی ویژه‌ای نیز دارد؛ چرا که 
این پروژه، جزو سرمایه‌های بازنشســتگان و ذی‌نفعان 

نیروهای مسلح نیز محسوب می‌شود.
جایگاه مجلس و کمیسیون انرژی

در کنار این تحولات، نقش رئیس کمیسیون انرژی مجلس 
شورای اسلامی را نمی‌توان نادیده گرفت. کمیسیون انرژی 
به‌عنوان بازوی نظارتی و سیاست‌گذار، مسئولیت راهبری 
بســیاری از تصمیمات کلان صنعت نفت و پتروشیمی 
را بر عهده دارد. رئیس این کمیســیون در ماه‌های اخیر با 
پیگیری‌های مستمر، جلسات مشترک با وزارت نفت، ساتا 
و هلدینگ‌های پتروشیمی، و طرح موضوع در سطح هیئت 
رئیسه مجلس، مســیر بازراه‌اندازی پروژه کیان را هموار 
کرده است. ترکیب پیگیری‌های میدانی ساتا و حمایت‌های 
ساختاری کمیسیون انرژی، عملًا دو موتور محرکه اصلی 
برای خروج پروژه از رکود بوده‌اند. اگرچه در گذشــته 
برخی از پروژه‌های بزرگ صرفاً به‌دلیل خلأ هماهنگی میان 
دستگاه‌های اجرایی و مجلس متوقف می‌شدند، اما این‌بار 
هماهنگی نهادی میان ساتا و مجلس، نقطه امیدبخشی برای 

صنعت و جامعه سرمایه‌گذاران ایجاد کرده است.
پیامدهای اقتصادی و اجتماعی

بهره‌برداری از ابرپروژه کیــان، از چند منظر حائز اهمیت 
است:اشتغال‌زایی گســترده: پیش‌بینی می‌شود این پروژه 
پس از بهره‌برداری، بیش از ۷۰۰ شغل مستقیم پایدار و بیش 
از ۲۰۰۰ شغل غیرمستقیم ایجاد کند؛ آن هم در منطقه‌ای 
که نیاز مبرمی به توسعه اشــتغال دارد. توسعه صادرات و 
ارزآوری: محصولات کیان شــامل الفین‌ها، پلی‌اتیلن و 
دیگر مشتقات کلیدی خواهد بود که در بازارهای جهانی 
تقاضای بالایی دارند. این امر می‌تواند ســالانه میلیاردها 
دلار ارزآوری برای کشــور به‌همراه داشته باشد.زنجیره 
ارزش و صنایع پایین‌دستی: راه‌اندازی کیان علاوه بر تولید 
محصولات پایه، موجب رونق صنایع پایین‌دستی و تکمیل 
زنجیره ارزش پتروشیمی در کشــور خواهد شد.تقویت 
اعتماد عمومی: بازگشــت چنین پروژه‌ای به فاز اجرایی، 
نمادی از کارآمدی مدیریتی و هم‌افزایی نهادی اســت؛ 
موضوعی که در ارتقای اعتماد افــکار عمومی به مدیران 
اقتصادی کشور نقش بسزایی خواهد داشت.ابرپروژه کیان 
تنها یک طرح صنعتی نیست، بلکه نماد یک سرمایه ملی 
است که ســال‌ها درگیر رکود مدیریتی بود. ورود میدانی 
مدیرعامل ساتا و پیگیری‌های ساختاری رئیس کمیسیون 
انرژی مجلس، نشــان می‌دهد که بــا هم‌افزایی نهادی و 
ثبات مدیریتی، حتی بزرگ‌ترین گره‌های توســعه‌ای نیز 
قابل گشودن اســت.به نظر می‌رســد در صورت تداوم 
این هماهنگی و تأمین مالی مناســب، کیان بزودی وارد 
فاز اجرایی شود و نه‌تنها اشــتغال و ارزآوری گسترده به 
همراه داشــته باشــد، بلکه جایگاه ایران را در بازارهای 
جهانی پتروشــیمی نیز ارتقا دهد. ایــن تجربه می‌تواند 
الگویی برای ســایر پروژه‌های نیمه‌تمام باشــد؛ الگویی 
 مبتنی بر پیگیری میدانی، حمایــت پارلمانی، و مدیریت

 توسعه‌گرا.

سخنگوی صنعت آب:

 شرط اول احیای دریاچه ارومیه کاهش
 40 درصدی مصارف کشاورزی است

ســخنگوی صنعت آب با بیــان اینکه 
شرط اول احیای دریاچه ارومیه کاهش 
۴۰ درصدی مصارف کشاورزی است 
گفت: با تقویت نهاد بازار و بکارگیری 
ابزارهای اقتصادی می‌توان با راه‌اندازی 
بازاری بــا ارزش حــدود ۱.۲ میلیارد 
دلار، شغل جایگزین برای کشاورزان 

داوطلب ایجاد کرد.
به گــزارش اقتصادســرآمد، عیســی 

بزرگ‌زاده، به تسنیم اظهار داشــت: برای نجات دریاچه ارومیه باید 40 درصد از 
مصارف کشاورزی کم شود؛ اینکه به‌اشتباه از روی صحبت‌های اخیر من برداشت 
شــده که منظور از احیای دریاچه ارومیه با 500 میلیون متر مکعب است، ممکن 

است از برداشت غلط باشد.
وی افزود: تنها در اثر اجرای »یک طرح« از چندین طــرح، این مقدار آب یعنی 
حدود 500 میلیون مترمکعب به دســت می‌آید و این نمونه‌ای از یک بسته‌ای از 
اقدامات است؛ چندین طرح از زمره این طرح‌ها هست که در مقایسه با طرح‌های 
انتقال آب که بسیار هزینه‌بر اســت، در یک بازه زمانی می‌تواند به نجات دریاچه 

ارومیه منجر شود.
بزرگ‌زاده خاطرنشــان کرد: 73 درصد محصولات کشــاورزی دریاچه ارومیه، 
غیرراهبردی است؛ بنابراین بدون به خطر انداختن امنیت غذایی، می‌توان اضافه 

بارگذاری آبی را کاهش داد.
وی ادامه داد: یافته‌های طرحی نشــان می‌دهد با »تقویت نهاد بازار و بکارگیری 
ابزارهای اقتصادی« می‌توان با راه‌اندازی بازاری )و نه ســرمایه‌گذاری( با ارزش 
حدود 1.2 میلیارد دلار، شغل جایگزین برای کشاورزان داوطلب ایجاد کرد؛ تنها 
در اثر اجرای این طرح، بیش از 470 میلیون متر مکعب در ســال، آب در داخل 

حوضه صرفه‌جویی می‌شود.
سخنگوی صنعت آب اذعان داشت: در این طرح 31 هزار هکتار، معادل 5 درصد 
از اراضی کشاورزی دریاچه ارومیه کاهش یافته و الگوی کشت 22 هزار هکتار 

یونجه‌کاری به کشت راهبردی جایگزین، تغییر می‌یابد.
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